diário oficial Nº 36.179  95Segunda-feira, 31 DE MARÇO DE 2025

CITAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão da Sindicância Administrativa Disciplinar SAD
6437/2021, designado pela PORTARIA nº 1571/2022 – CGP/SEAP, de 04
de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº.
34.760, de 09/11/2021, tendo em vista o disposto no art. 219 da Lei nº.
5.810/1994-RJU CITA, pelo presente edital, o Sr. RAFHAEL FERNANDO
VIEIRA ROSA, indiciado no supracitado processo, para, querendo,
apresentar no prazo de 20 (dias) memorial de defesa escrita. Para tanto,
lhe será dada vista dos respectivos autos, pessoalmente ou por advogado
devidamente constituído, na Corregedoria-Geral Penitenciária ou por meio
de pedido formalizado no e-mail: aut.01@seap.pa.gov.br.
Belém, 26 de Março de 2025.
RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1182080
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  (SEAP)
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025/PSS/SEAP - CON-
TRATAÇÃO TEMPORÁRIA MULTIPROFISSIONAL
EDITAL Nº 01/2025/PSS/SEAP - ABERTURA
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP) torna público
o lançamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS), com o objetivo de
selecionar candidatos para contratação em caráter temporário, a fim de
desempenhar as funções de: Analista em Gestão de Agropecuária com
graduação em Agronomia; Analista em Gestão de Informática; Analista em
Gestão de Infraestrutura com graduação em Engenharia Civil e Engenha-
ria Elétrica; Analista em Gestão Penitenciária com graduação em Ciências
Sociais, Enfermagem, Medicina, Medicina com Especialização em Psiquia-
tria, Nutrição, Odontologia, Psicologia e Serviço Social; Analista em Gestão
Pública com graduação em Administração e Ciências Contábeis; Assisten-
te Adminsitrativo; Assistente de Agropecuária; Assistente de Informática;
Auxiliar de Serviços de Agropecuária; Motorista; Técnico em Enfermagem.
A inscrição para o Processo Seletivo Simplificado (PSS) será realizada ex-
clusivamente via internet, por meio do endereço eletrônico dgp.seap.pa.
gov.br/sisp, no período compreendido entre 00:00 horas do dia 1º de abril
de 2025 e 23:59 horas do dia 11 de abril de 2025.
O edital em sua íntegra com todas as informações encontra-se disponível
no endereço eletrônico dgp.seap.pa.gov.br/sisp.
Belém, 31 de março de 2025.
CEL QOPM LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1182401

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 112/25, de 27.03.2025, publicada no DOE
nº 36.177, de 28.03.2025.
Protocolo: 1181594
Onde se lê: no período de 10.04.2025 a 14.04.2025.
Leia-se: no período de 10.04.2025 a 13.04.2025.

Protocolo: 1182069
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º113 DE 28 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n°
360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado de 12.08.2024, c/c o Artigo
35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004 e, considerando os
termos do Processo nº2025/2432464- DSIMM/ SECULT de 27.03.2025,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trinta)
dias de férias regulamentares, à servidora DENISE EVELYN DOS SANTOS
BENASSULI MOREIRA, matrícula nº57203332/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, nos períodos de 05.05.2025 a 19.05.2025
-15(quinze) dias iniciais e de, 07.07.2025 a 21.07.2025- 15(quinze) dias
restantes, referente ao Período Aquisitivo de 17.09.2023 a 16.09.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de março de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1182229
PORTARIA N.º114 DE 28 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n°
360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado de 12.08.2024, c/c o Artigo
35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004 e, considerando os
termos do Processo nº2025/2360430- DCULT/ SECULT de 14.03.2025,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94,
30(trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor THIAGO LEITE

DA SILVA, matrícula nº57191509/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, no período de 05.05.2025 a 03.06.2025, referente ao
Período Aquisitivo de 20.12.2023 a 19.12.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de março de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1182224
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 115 DE 28 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n°
360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado de 12.08.2024, c/c o Artigo
35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando os
termos do Processo nº2025/2353327-DPAT/SECULT de, 13.03.2025,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 14.07.2025 a 02.08.2025 para
01.07.2025 a 20.07.2025 – 20(vinte) dias restantes de usufruto de férias
ao servidor FRANCIMÁRIO ARCOVERDE GOMES matrícula nº57190130/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto, concedidas
através da PORTARIA nº 458 de 28.107.2024, publicada no DOE de
05.11.2024, referente ao Período Aquisitivo de 08.10.2023 a 07.10.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de março de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1182216

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO No: 2024/2519987
DATA DE ASSINATURA:26 de março de 2025.
VIGÊNCIA: 27 de março de 2025 a 27 de março de 2026.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência do contrato, a contar de 27 de março de 2025 a 27
de março de 2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a
vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.
VALOR GLOBAL: R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais).
Projeto Atividade: 8338
Fonte de recurso: 01500000001-002156 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA
PTRES: 158338
PI: 411CTO8338C
AÇÃO: 283191
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
CONTRATO Nº:004/2024
CONTRATADO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ-COSANPA, CNPJ
nº 04.945.341/0001-90.
ENDEREÇO: Avenida Magalhães Barata, nº 1201, Bairro de São Brás,
Belém-PA, CEP: 66630-040
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 1181994

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 80 - CGP/DAF/FCP DE 25 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994, o Processo nº 2024/2550946 de 12/12/2024 e o e-mail institucional
da coordenadora da CPROS de 07/03/2025;
RESOLVE:
FORMALIZAR a Designação da servidora:
•ANA ROSA DAVID RAMOS, matrícula nº 57200804/1, cargo TÉCNICO EM
GESTÃO CULTURAL para substituir a titular SIMONE MARIA MATOS MOREIRA,
matrícula nº 2004410/2, cargo COORDENADOR da Coordenadoria de
Processamento Técnico - CPROS no período de 06/01/2025 à 04/02/2025,
que esteve substituindo a DIRETORA SUZANA TOTA DA SILVA, matrícula
nº 57234355/2, da Diretoria de Leitura e Informação - DLI, que estava de
licença prêmio no período 06/01/2025 à 04/02/2025, conforme PORTARIA

https://dgp.seap.pa.gov.br/sisp